



JAVER

\$16.88

DATOS TRIMESTRALES EN MILES DE PESOS

	sep-16	dic-16	mar-17	Precio Actual: jun-17	\$16.88 sep-17
ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA					
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	615,175	673,894	583,532	585,448	572,939
Inversiones a corto plazo	-	-	-	-	-
Clientes (Neto)	1,437,344	1,436,866	1,476,001	1,300,876	943,489
Clientes	-	-	-	-	-
Estimación para cuentas incobrables	-	-	-	-	-
Otras cuentas por cobrar (neto)	407,254	450,414	464,393	515,110	475,048
Inventarios	3,318,805	3,190,328	3,116,784	3,295,246	3,686,918
Otros Activos Circulantes	100,978	23,810	43,686	146,785	222,281
Pagos anticipados	100,978	23,810	43,686	146,785	222,281
Instrumentos financieros derivados	-	-	-	-	-
ACTIVO CIRCULANTE	5,879,556	5,775,312	5,684,396	5,843,465	5,900,675
ACTIVO NO CIRCULANTE	1,698,473	1,529,977	1,384,811	1,293,820	1,294,405
Inversiones	302,621	231,609	180,903	35,731	131,877
Propiedades, planta y equipo (neto)	214,942	220,581	209,902	211,210	215,261
Depreciación Acumulada	-	-	-	-	-
Construcciones en proceso	-	-	-	-	-
ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	-	-	-	-	-
ACTIVO TOTAL	7,578,029	7,305,289	7,069,207	7,137,285	7,195,080
PASIVO CIRCULANTE	2,088,264	1,851,307	1,681,802	1,743,906	1,769,986
Proveedores	1,376,230	1,155,041	1,171,240	1,430,241	1,311,118
Pasivo con Costo (Corto Plazo)	24,976	27,051	24,823	23,920	25,130
Pasivo sin Costo (Corto Plazo)	2,063,288	1,824,256	1,656,979	1,719,986	1,744,856
Instrumentos Financieros Derivados	-	-	-	-	-
Pasivo con Costo (Largo Plazo)	2,871,247	3,075,658	2,786,793	2,693,859	2,720,934
Pasivo sin Costo (Largo Plazo)	2,910,319	3,117,725	2,852,239	2,748,441	2,763,990
Instrumentos Financieros Derivados	-	-	-	-	-
PASIVO TOTAL	5,899,061	5,735,507	5,422,763	5,466,684	5,528,675
CAPITAL CONTABLE	1,678,968	1,569,782	1,646,444	1,670,601	1,666,405
Capital Contable de la Participación Controladora	1,678,968	1,569,782	1,646,444	1,670,601	1,666,405
Capital Contable de la Participación no Controladora	-	-	-	-	-
Cambios en la Valuación de Derivados	-	-	-	-	-
ESTADO DE RESULTADOS					
Ventas Netas	1,636,876	1,932,277	1,667,773	1,839,680	1,728,001
Costo de Ventas	1,213,242	1,449,331	1,244,767	1,372,184	1,274,963
Utilidad (Pérdida) Bruta	423,634	482,946	423,006	467,496	453,038
Gastos Generales	229,514	228,538	294,166	269,133	256,853
Otros Ingresos y (Gastos), Neto	120	206	633	1,024	849
Utilidad (Pérdida) de Operación	194,240	254,202	129,473	199,387	197,034
Ingresos (gastos) Financieros Neto	-	199,324	270,258	68,652	91,431
Ingresos Financieros	28,953	16,730	312,133	109,319	34,613
Intereses ganados	6,559	8,142	7,060	7,575	7,639
Utilidad por fluctuación cambiaria, neto	-	-	305,073	101,744	-
Utilidad por derivados, neto	22,394	8,588	-	-	26,974
Gastos Financieros	228,277	286,988	158,606	177,971	126,044
Intereses pagados	96,463	102,496	101,286	100,171	99,573
Pérdida por fluctuación cambiaria, neto	131,814	184,492	-	-	26,471
Pérdida por derivados, neto	-	-	57,320	77,800	-
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a Utilidad	-	5,084	16,056	283,000	105,603
Impuestos a la utilidad	15,049	98,841	127,489	87,874	6,210
Utilidad (Pérdida) Neta	-	20,133	114,897	42,861	99,393
Participación No Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	-	-	-	-	-
Participación Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	-	20,133	114,897	42,861	99,393
EBITDA (Resultado desp. Gtos. + Depreciación)	218,243	264,780	140,624	210,770	208,264
RESULTADOS (Cifras últimos 12 meses)					
Ventas Netas	6,992,053	7,051,874	6,982,524	7,076,606	7,167,731
Utilidad (Pérdida) de Operación	954,678	859,779	792,654	777,302	780,096
Participación Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	-	127,239	464,118	63,342	182,868
EBITDA	1,013,700	916,441	849,096	834,417	824,439
Flujo Efectivo = Ebitda - Intereses Netos - Impuestos	275,827	14,627	129,329	134,084	130,915